
                                                                                                                             
 

PREZIDIUL  

ACADEMIEI DE ŞTIINŢE 

 A MOLDOVEI 

 

 

PRESIDIUM OF THE 

ACADEMY OF SCIENCES  

OF MOLDOVA 
 

 

HOTĂRÂRE 
 

13 septembrie 2019 

 

 
                  Nr. 116 

mun. Chişinău 

 

 

 

Cu privire la conferirea Medaliei  

„Nicolae Milescu Spătarul” a AȘM  

dlui dr. hab., prof. univ. Alexei Cașu   
      

 În conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la distincţiile 

Academiei de Ştiinţe a Moldovei, Prezidiul AŞM  HOTĂRĂŞTE: 

 Se conferă Medalia „Nicolae Milescu Spătarul” a AȘM domnului Alexei 

Cașu, dr. hab. în științe fizico-matematice, conf. univ., cercetător științific principal 

la Institutul de Matematică și Informatică „Vladimir Andrunachievici” al 

Ministerului Educaţiei, Culturii şi Cercetării, pentru rezultate deosebite obţinute în 

teoria inelelor, modulelor şi a categoriilor, pregătirea tinerilor cercetători de înaltă 

calificare şi cu prilejul aniversării a 55-a de la fondarea IMI „Vladimir 

Andrunachievici”. 

 

 

Preşedinte,  

academician                                              Ion TIGHINEANU 

 

Secretar ştiinţific general, 

doctor habilitat                                                               Liliana CONDRATICOVA  

 

 

 

 

 

 


